

PATVIRTINTA

Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro
direktorius 2023 m. kovo 16 d.
įsakymu Nr. V- 18

UTENOS R. SUDEIKIŲ DAUGIAFUNKCIO CENTRO METINIO VEIKLOS PLANO ATASKAITA

Utenos r. Sudeikių daugiafunkcis centras (toliau – Centras) – neformaliojo vaikų švietimo ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo mokyklų grupei priklausanti įstaiga. Teikdamas neformaliojo švietimo paslaugas, Centras atlieka ir kitas funkcijas: teikia bendrąsias socialines paslaugas vietos bendruomenei, vykdo kultūrinę veiklą, organizuoja vaikų ir suaugusiųjų laisvalaikio užimtumą, vaikų dienos bei poilsio stovyklas, teikia turistinės stovyklavietės ir kt. paslaugas. Centro pranašumas – gamtinė aplinka, kuri įstaigą daro ne tik patrauklia vieta, bet ir sudaro galimybes kurti inovatyvias ugdymo formas.

Centro veikla orientuota į rūpinimąsi visų vietos bendruomenės amžiaus grupių poreikių tenkinimą. Centras yra atviras kiekvienam bendruomenės nariui, sudarantis galimybes draugiškoje aplinkoje puoselėti individualius gebėjimus, kūrybiškumą, tolerantiškumą, sėkmingą integravimąsi į visuomenės gyvenimą.

Vykdydamas metinių veiklos planų priemones, Centras siekia įgyvendinti strateginius planus. 2022 m. veiklos tikslas - sutelktos, aktyviai, kūrybiškai, sveikai gyventi gebančios, nuolat besimokančios bei tarpusavyje bendraujančios vietos bendruomenės kūrimas. Šio tikslo įgyvendinimui išskirti 5 uždaviniai:

1 uždavinys. Aktyvaus kūrybingo, socialiai saugaus vaiko ugdymas, kuriant atviras, saugias, iniciatyvias, inovatyvias edukacines erdves ir veiklai jose pritaikytas programas. Centre vykdomos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo, neformaliojo vaikų švietimo, vaikų poilsio stovyklų programos. Metiniame veiklos plane numatytos veiklos ir priemonės, susijusios su ikimokykliniu ir priešmokykliniu ugdymu, įgyvendintos 95 proc. 65 proc. ikimokyklinio ugdymo veiklų vykdyta lauko erdvėse. Parengtos trys edukacinės programos veiklai lauko erdvėse: „Pavasaris ateina palaukėm“, „Rudenėlio dovanos“, „Mažoji orų stebėjimo stotis“. Įrengtos dvi edukacinės erdvės lauke: Lauko galerija ir Orų stebėjimo stotis. Jų tikslas – patyriminio ugdymo diegimas į ikimokyklinį/priešmokyklinį ugdymą. Sėkmingai įgyvendinama siekiamybė – maksimalus vaikų ugdymo perkėlimas iš vidaus patalpų į lauko erdves, skatinantis vaikų aktyvumą, pažinimą per žaidimus, tyrinėjimą, eksperimentavimą. Neįsigyta dalis priemonių, skirtų vaikų veiklai lauko erdvėse, numatyta jas pasigaminti patiems. Ikimokyklinio ugdymo pedagogai dalijosi patirtimi gerosios patirties sklaidos renginyje „Universalaus mokymosi dizaino taikymo patirtys ikimokykliniame ugdyme“, kur skaitė pranešimą „Universalaus dizaino praktinis taikymas mišraus amžiaus ugdymo grupėje“.

Toliau vykdomas vaikų užimtumo organizavimas mokinių atostogų metu. Čia organizuota dienos stovykla pradinių klasių mokiniams „Laisvės paukštis“ savo veiklą pradėjo birželio 13 d., o baigė rugpjūčio 19 d. Per tą laiką stovyklose pailsėjo 220 Utenos rajono ugdymo įstaigų pradinukų. Utenos rajono savivaldybė stovykloms organizuoti Sudeikiuose skyrė 10 tūkst. Eur. Šios lėšos buvo skirtos vaikų edukacijoms ir išvykoms, iš dalies darbuotojų darbo užmokesčiui finansuoti bei kitoms išlaidoms. Tėvams viena pamaina (5 dienos) kainavo 40 Eur. Vienoje pamainoje ilsėjosi 30 vaikų. Į stovyklų veiklas puikiai integravosi ir 11 iš Ukrainos dėl karo veiksmų į Uteną atvykusių vaikų, lankančių rajono ugdymo įstaigas. Teikdamas trumpalaikio apgyvendinimo, maitinimo ir turistinės stovyklos paslaugas, Centras sudaro galimybes tiek rajono, tiek respublikinių projektų įgyvendinimui. Šiomis galimybėmis pasinaudojo dar 206 rajono ugdymo

įstaigų vaikai, kurie dalyvavo kitų Utenos rajono įstaigų Sudeikiuose organizuotose įvairių krypčių stovyklose: kūrybinėse, meninėse, sporto, sveikatinimo. Centre taip pat suaugusiųjų ir vaikų poilsio stovyklose išsėjos 146 vaikai ir 148 suaugusieji, dalyvaujantys kitų šalies rajonų vykdytose veiklose, pleneruose ar stovyklose.

Įgyvendinant prevencinės veiklos priemones, ikimokyklinio ugdymo grupės ir stovyklų vaikams vyko susitikimai su ugniagesių, kinologų, specialiųjų pajėgų atstovais. Įgyvendintos visos plane numatytos prevencinės priemonės, kurių metu vaikai mokėsi įgyti pažinimo, empatijos, problemų ir konfliktų sprendimo, pykčio valdymo, streso įveikos, bendravimo, bendradarbiavimo ir kitų socialinių įgūdžių. Įgyvendinant stovyklų programas vykdytos veiklos, ugdančios vaikų antikorupecines nuostatas, vesti pokalbiai, diskusijos: „Teisėta ir neteisėta, teisinga ir neteisinga“, „Aš esu pilietis“, Žaisti pagal taisykles“.

Nuolat plečiama ir tobulinama Centro poilsio bazė, laisvalaikio užimtumo erdvės. Parengtos žaidimų, futbolo, krepšinio, tinklinio aikštelės Centro lauko erdvėse. Sutvarkyta poilsio vietos teritorija ir joje esanti įranga. Pagal galimybes tobulinamos tik vasaros sezono metu naudojamos stovyklavimo patalpos, esančios nerenovuotame mokyklos pastate: patalpos apipavidalintos, pritaikytos edukacinėms veikloms; nenaudojamos klasės mokinių atostogų metu pritaikomos vaikų poilsio stovykloms organizuoti bei apgyvendinimo paslaugai teikti.

2 uždavinys. Teikti kiekvienam bendruomenės nariui švietimo(si), kultūros, laisvalaikio užimtumo, bendruomenines paslaugas, atitinkančias vietos bendruomenės poreikius. Vietos bendruomenės poreikiams tenkinti ir socialiniai atskirčiai mažinti suorganizuoti 6 renginiai: kūrybos parodos, kultūrinės išvykos į teatrus ir koncertus, popietės, susitikimai, projektinės veiklos. Bendradarbiaujant su vietos organizacijomis parengti ir įgyvendinti trys projektai, į kurių veiklas įtrauktos jaunos šeimos bei socialinę atskirtį patiriantys asmenys. Maksimaliai išnaudojamos Centro sporto erdvės, sudarytos galimybės sporto sale naudotis poilsio ir švenčių dienomis. Vietos bendruomenei teikiamų sociokultūrinių ir bendrųjų socialinių paslaugų planas įgyvendintas tik iš dalies. Tiek sociokultūrinių, tiek apmokamų paslaugų planą pakoregavo karo įvykiai Ukrainoje. Utenos rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. TS-99 Centre skirtos 23 vietos asmenų, pasitraukusių iš Ukrainos dėl Rusijos karinės agresijos, nemokamam apgyvendinimui. Visos patalpos buvo apgyvendintos nuo vasario 28 d. Todėl dalis užsakymų buvo atšaukta, neorganizuota dalis plane numatytų renginių bendruomenei. Vasario–gegužės mėn. Centre gyveno vidutiniškai 50 Ukrainos piliečių. Jiems organizuotos socialinių ir buitinių poreikių tenkinimo, materialinės, psichologinės, švietimo teikimo, užimtumo organizavimo ir kt. paslaugos. Organizuojant veiklą vietos bendruomenei bendradarbiauta su Sudeikių seniūnija, Utenos KC Sudeikių skyriumi, biblioteka, socialiniais darbuotojais, nevyriausybinėmis organizacijomis, rengiant planus, projektus, vykdamas veiklas, telkiant bendruomenės narius veiklai ir socialinės atskirties mažinimui. Gauta 6 tūkst. eurų rėmėjų lėšų Ukrainos piliečių poreikiams tenkinti

3 uždavinys. Formuoti atvirą naujovėms ir pokyčiams Centrą, atskleidžiant įstaigos unikalumą, išryškinant saugios ir sveikos aplinkos svarbą. Sukurtos ir puoselėjamos aplinkos, organizuojami kultūrą ugdantys, paklausą turintys renginiai į Centrą pritraukia vis daugiau lankytojų. Nuolat auga Centro teikiamų trumpalaikio apgyvendinimo, turistinės stovyklavietės ir maitinimo paslaugų paklausa. Lentelėje pateikiami duomenys apie 2022 m. teiktas paslaugas ir gautas pajamas:

Teiktos paslaugos	Gautos pajamos Eur
Trumpalaikio apgyvendinimo paslauga	52 930.00
Vaikų poilsio stovyklų veikla	8 521.50
Maitinimo paslauga	34.822.47
Išlaidymas/maitinimas ikimokyklinio ugdymo	5 822.72

grupėje	
Turistinės stovyklavietės paslaugos	7 801.00
Iš viso	109 897.69
Planuota pajamų per 2022 m.	78 000

Iš gautų pajamų yra išlaikomi 5 etatai. Per 2022 metus Centras gavo 97 634 Eur pajamų už teikiamas paslaugas, t. y. 24 proc. daugiau negu 2021 m.

Išlaidų lentelėje pateikiami duomenys apie Centro veikloms įgyvendinti naudotos lėšos:

Išlaidos pagal ekonominį straipsnį	Suma Eur
Mityba	20611.37
Medikamentai ir darbuotojų sveikatos tikrinimas	258.15
Komunalinės paslaugos	60737.18
Ryšių paslaugos	429.39
Transporto paslaugos	7851.76
Apranga ir patalynė	4771.62
Informac. technol. ,prekės ir paslaugos	1671.82
Komandiruotės	240
Kvalifikacijos kėlimas	807.90
Kitos prekės ir paslaugos	16338.10

Gautos lėšos, investuotos į veiklų plėtrą ir tobulinimą: atnaujinamas inventorių, atliekamas remontas, tobulinama poilsio bazė. Tobulinant turistinės stovyklavietės veiklą, bendraujama su vietos verslininkais – plečiama pramogų pasiūla stovyklautojams, kuriems siūlomos nardymo, irklenčių, vandens dviračių, kelionės plaustu ir kt. pramogos. Centras akredituotas priimti savanorius. 2022 m. nesudaryta nė viena savanoriškos veiklos sutartis. Centro bendruomenės savanoriškos iniciatyvos dėka kuriamos naujos edukacinės, žaliosios erdvės, formuojamos estetiškos vidaus erdvės, tvarkomos turistinės stovyklavietės aplinkos. Vykdytos bendros veiklos, siekiant vienyti seniūnijos kultūros, bibliotekos, socialinių paslaugų veiklas.

4 uždavinys. Kurti socialiai saugią ir sveiką aplinką organizuojant prevencines veiklas. Šiuo uždaviniu siekiama užtikrinti saugias ir sveikas veiklų ir darbo sąlygas, laiku suteikti reikalingą informaciją ir pagalbą, greitai ir kokybiškai spręsti problemas.

Parengti, direktoriaus įsakymais patvirtinti vidaus dokumentai, reglamentuojantys Centro darbuotojų darbo klausimus, elgesio normas: Centro darbuotojų etikos kodeksas, kuriame apibrėžti ne tik pedagogų, bet ir visų Centro darbuotojų, elgesio, tarpusavio santykių, klientų aptarnavimo principai bei taisyklės, Centro savivaldos institucijų nuostatai, Darbo apmokėjimo sistema, Darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašas, Korupcijos prevencijos programa, Nuotolinio darbo tvarkos aprašas. Su parengtais dokumentais supažindinti darbuotojai; dokumentai viešinami įstaigos interneto svetainėje. Centro bendruomenei organizuotas susitikimas su viešosios tvarkos specialistais, organizuoti civilinės saugos mokymai, funkcinės pratybos, aptartas pasirengimas krizių valdymui. Renginiai fiksuojami, protokoluojami. Atlikta korupcijos Centre rizikos analizė, rezultatai pristatyti įstaigos bendruomenei. Vykdytos pilietinės iniciatyvos: talkos, mugės, labdaringa veikla, paramos ir pagalbos organizavimas Ukrainos piliečiams.

5 uždavinys. Organizuoti integruotą patyrimais grįstą ugdymą(si) lauko erdvėse, orientuotą į asmeninių kompetencijų auginimą. Įgyvendinant šį uždavinį, numatyta Centro veiklos įsivertinimo sritis: Lauko pedagogikos principų įtaka ikimokyklinio ugdymo grupės vaikų asmeniniam tobulėjimui. Vaikų pasiekimai fiksuoti Vaiko metraštyje ir Vaikų darbų galerijoje. Nuo

rugsėjo 1 d. į ikimokyklinio ugdymo grupę integruoti 4 Ukrainos piliečių šeimų vaikai, taip pat grupėje ugdomi 2 anglų kalba šeimoje bendraujantys vaikai. Tai pakoregavo grupės veiklą ir numatytus vertinimo kriterijus. Individuali ugdytinių pažanga gebėjimų lygmenyje: 54 proc. vaikų padarė pažangą, 46 proc. ugdytinių nevertinti. Rezultatai palyginti su ilgalaikio projekto „Inovatyvios ugdymo(si) veiklos lauko aplinkose kiekvieno vaiko pažangai“ gebėjimų vertinimo lauko aplinkose rezultatais. Su individualia vaiko gebėjimų ūgtimi supažindinti tėvai. Metiniame plane numatytos priemonės, susijusios su ikimokyklinio ugdymo srities tobulinimu, įgyvendintos 95 proc. Parengtos 3 edukacinės programos tęstiniam vaikų ugdymui lauko aplinkose siekiant įgyvendinti atnaujintos priešmokyklinio ugdymo bendrosios programos nuostatas, maksimaliam ugdymo perkėlimui į aplinkas, skatinančias tirti, pažinti, eksperimentuoti, patirti sėkmę.

Ataskaitą parengė metinio veiklos plano rengimo darbo grupė:

Metodininkė-organizatorė Rasa Žitkuvienė

Mokytoja, dirbanti pagal ikimokyklinio ugdymo programą, Asta Andrašiūtė

Vyresn. buhalterė Lina Žukauskaitė-Vengelevičienė